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sjata mõtleb nii mõnigi noor naene 
kartusega tulema raskejalgsuse 
pääle ja on mures oma lapse 
pärast. Korraliku ja mõistliku 

elamisewiisi läbi on meil wõimalik raske- 
jalgsust kergendada ja sünnitamise mälusid 
ärakannatawaks muuta.

Mis on raskejalgsel tähele 
panna? Tähendatud olgu, et seda 
aega, mil naene raskejalgne on, mitte ter- 
wise kosutamise ja puhkamise ajaks ei teh
taks. Nõrga terwisega naesterahwas, ehk kes 
haiguse läbi wõimetuks on jäänud, peab 
enne, kui ta abielusse astub ja raskejalg
seks saab, oma termist kosutama, muidu 
patustab ta oma lapse wastu ja kannab 
ise süüdi, kui talle ema rõõmud suure 
piina läbi osaks saamad. Raskejalgseks 
saamad naesed harilikult warsti pääle kuu
puhastuse. — Raskejalgsusega lõpewad 
kuupuhastused ära. Mitmed uaesed tüü
nemad seda muudetud olekut, mis end 
südame pöörituse ja mõne haisu ja söökide 
tülgastamise läbi awaldab. Need tund
mused kaowad esimeste kuude jooksul ära. 
Ka saamad nüüd juba rinnad täielikuma 
moodu. Tulewad raskejalgsuse ajal rist
luudes ehk kõhus walud ette, siis on see 
märgiks, et sünnitamine korras ei ole. 
Neid mälusid ei tohi tähelepanemata 
jätta, niisamati ka mitte kõige wäiksemat 
werejooksu suguosadest. Niisugustel kor
dadel peab naesterahwas rahulikult woo- 
disse heitma, ei pea äritawaid söökisid 
sööma, nagu sooje piimasöökisid jne., küll 
aga küpsest aiawiljast walmistatud toitusid. 
Hää seedimise eest tuleb hoolt kanda, ise
äranis tuleb kõhu õõrumise ja pigistamise 
eest kõwasti hoida. Woodist ei pea enne 
üles tõusma, kui need nähtused täitsa ka
dunud on. Tulewad nad jälle uuesti 
tagasi, siis peab nii tegema, nagu eespool

öeldud. Suurem jagu sünnituse rikkeid, 
mis muna iseäralise muudatuse läbi 
sünniwad, tulewad teisel ja kolmandal 
kuul ette. Sellel ajal tuleb iseäranis 
raske töö, meele liigutuste ja seedi
mise wigastuste eest hoida. Kui kolme 
esimese 'kuu jooksul kehakorratusi ette 
ei ole tulnud, siis on see märgiks, 
et raskejalgsus korras; peaks aga siisgi 
pärastpoole kehakorratusi ette tulema, 
siis tarwitatagu eespool kirjeldatud kaitse- 
abinõuusid.

Korralik elamisewiis on raskejalgsuse 
ajal esimene tingimine. Perenaene täitku 
oma kohuseid ja tehku kehalikku tööd, mui
dugi ei pea wiimane liiga raske olema. 
Raskete kehapõrutuste, nagu sõitmise, ratsu
tamise, kargamise jne. eest tuleb hoida. 
Mida rohkem raskejalgne wärske õhu käes 
on, seda parem. Ka ei pea ta mitte rohkem 
sööma, kui harilikult. Ta jätku siis söö
mine järele, kui ta enam näljane ei ole. 
Sellel ajal on kõikide raswaste ja würtsi- 
tatud söökide söömine keelatud, niisama ka, 
kui wõimalik,jahusöökide, nagu leiwa, kartu
lite jne. söömine. Soowitawad söögid aga 
on: lahja, wärske liha, aiawili, õunad, 
pirnid, kirsid, apselsinid, marjad, spinatid, 
salatid, jne. Iseäranis hääd mõju awaldab 
sel ajal kuiwade söökide söömine, nimelt 
raskejalgsuse wiimastel kuudel. Thee,kohun, 
Piim, supid jäetagu tarwitamata. Kuiwa 
söögiga harjub naesterahwas warsti ära 
ja saab sellest häid järeldusi tundma. T a 
keha on kerge ja paenduw. Janu 
kustutagu ennemini wärske puuwiljaga, kui 
mõne wedelikuga. äädika asemel tarwita
tagu tsitronist pressitud haput. Ei peaks 
ühel ehk teisel Põhjusel sellel ajal naeste- 
rahwal mitte wõimalik olema aiawilja ja 
tui toe söökisid süüa, siis pidagu ta webe- 
likkude tarwitamisega mõõtu ja joogu
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3—4 tundi pääle söömise. Korraliku see
dimise paale tuleb suurt rõhku panna. 
Puuwilja söömine aitab kõhtu korras 
hoida, sellepärast söödagu puuwilja siis, kui 
kõht tühi on, see on enne söömaaega. Peaks 
aga siisgi kinnist kõhtu ette tulema, siis 
tarwitatagu õhtu enne magama minemist 
uks theelusika täis „lakritsa pulbrit". 
Seda pulbrit on aptegist saada. Katsu
tagu ikka ühel ja selsamal ajal wäljas 
käia, sel kombel harjub kõht korralikult tüh
jenema. Raskejalgsuse lõpul wõetagu 
tihemalt wannitamisi ette. Need ei tohi 
aga mitte soojemad olla kui 28 graadi 
Reamuri järele; ka Paljad istewannitami- 
sed on hääd. Wäljas suplemine on naeste- 
rahwastele, kes sellega harjunud, lubatud. 
Soowitawamad ott aga päikesewannitused, 
see on tuulewarjuses kohas alasti päikese 
paistel lamada. Hommikutel tuleb nägu, 
kaela, rindasid ja kaenlaaluseid jaheda weega 
pesta, kus juures seepi ärgu tarwitatagu. 
Suguosad tulewad puhtad hoida, hommiku 
ja õhtu peab neid Puhta weega ja wähese 
seebiga pesema. Paljajalu käimiue karas
tab keha ja kaitseb külmetamise wastu, 
nõndanimetatud Kneip'i arstimisewiis on 
selles tükis wäga kohane. Et nisad last 
imetades walusad ei oleks ja nad muud 
wiga ei saaks, seks ömmeldagu wastu 
rindu särgi külge jäme linane riie, 
pääle selle õõrutagu nisasid iga päew 
puuwillaga ja spiritusega. On nisad 
wäga wäiksed ja end sisse tõmmanud, 
siis peab neid aeg-ajalt näppudega wälja 
wenitama. Muidu rindasid õõruda ja 
üritada ei tohi. Riided olgu aasta-aja ja 
kliima järele soojad, nad ei tohi keha 
kuskilt pigistada : korseti kandmine on 
kahjulik, wäga soowitaw aga oleks pihikut 
kanda, mille külge undrukud ja sukad on 
nööbitud. Kõhu kottiwajumise korral peab 
raskejalgne köidikut kandma, mida iga 
naesterahwas ise walmistada wõib. Seks 
koetagu üks 50—55 cm. lai mähi, mis 
nii pikk on, et ta raskejalgsuse 6. ehk 7. kuul 
hästi ümber keha ulatab. Köidikut koe
tagu kõige jämedamast pleekimata puuwilla 
lõngast, mis pestes oma wenimise wõimu 
ei kaota. Ühte otsa ömmeldagu 1V2 cm. 
üksteisest kaugel wask haagid, milledega 
köidikut koendiku silmadesse kinni haakida 
wõib. Kõwasti ümber jala olewaid suka
paelasid ei pea mitte kantama, niisama ka 
mitte wöösid, sest need takistawad werejooksu.

Suuremat jalgade paistetust ei ole, kui 
kuiwa sööki söödakse ja teisi eespool kir
jeldatud nõuuaudmisi tarwitatakse, tähele 
pandud, aga ka kõige wähema jalgade pais
tetuse juures on soowitaw jalgu öösi ja 
ka wahete wahel päewa pikali olles kõrge
mal hoida. Jalgade paistetus raskejalg
suse ajal tuleb sest, et werewoolkehajagu- 
dest suurenenud emaka pärast takistatud 
on. Wäga halwaks tunnismärgiks on see, 
kui hontmikul ülestõustes silmad ja nägu 
paistetanud, mis neeruhaigust tähendab, 
mis raskejalgsuse ajal wäga kergesti ette 
tulla wõib. Pääwalu, söögiisu kadumine, 
tihti rindade all litsumine ja mõnikord 
segane silmanägemine, nagu oleks kõik 
asjad suitsus j'a udus, on selle haiguse 
tunnismärgid. Niisugustel kordadel peab 
raskejalgne kohe arsti juurde minema, et 
see talle aegsasti abi wõiks muretseda.

Sünnitamine. Korraline sünui- 
tamine on 280 päewa pääle raskejalgsuse 
algust. Peaaegu kindlasti wõime seda 
päewa sel kombel wälja arwata, et meie 
wiimast kuupuhastuse päewa tulema aasta 
sellesama päewa pääle määrame, sellest 
kolm kuud maha arwame ja saadud arwule 
7 päewa juurde lisame. Näituseks: Wii- 
maue kuu puhastus oli 3. dets., sellest 
päewast aasta edasi on 3. dets. järgmisel 
aastal, sellest 3 kuud maha arwatud, on 
3. sept., millele 7 päewa juurde arwame, 
seega oleks 10. sept. sündimine oodata. Esi
mest korda sünnitajate juures ott tihti paar 
nädalat juba enne lapse sündimist rist- 
luis, all kehas üksikuid waluwoolusid ja 
walutõmbeid jalgade sees tunda.

On nüüd mahasaamise aeg kätte jõudnud 
ja algawad sünnituse walud, siis tehtagu 
seebiweest klistiri, et pärasoolik täiesti 
tühjeneks. Kui wõimalik, siis wannitagu 
naesterahwas ennast mannis, mis 28° 
kuni 29° R. soe on.

Mitmekordne sünnitaja peab, kui sünni
tuse walud algusest pääle wäga ägedad on, 
ainult suguosasid pesema. Juukseid kam- 
mitagu hästi ja pletitaga kokku. Särk peab 
woodis olles kuni õladeni tagant ülestõm- 
matud olema, et ta märjaks ei saaks ja 
teda pääle sünnitamise tarwis wahetada ei 
ole. Nii kaua, kui sünnitamise weed weel 
ära jooksnud ei ole, wõib naesterahwas 
ülemal kõndida. Algawad aga ägedamad 
walud, siis peab naesterahwa woodi selili 
heitma. Milgi tingimisel ärgu sallitagu
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seestpidi suguosade läbikatsumist sõrmedega. 
Werekihwtitus ja lapse moodi palawik on 
ikka selle tagajärg. On palawik, mis hari
likult 3—4 päewa pärast lapse sündimist 
külma mürinaga algab, käes, siis ei Mõi 
sääl arst Palju awitada. Tuhanded õitse- 
wad naesed langemad selle läbi rumaluste 
ohwriks, peawad surema, ehk kui nad 
pikalise raska haiguse läbi surmast pääse
mad, siis on nad märksalt oma elu lü
hendanud ehk wigaseks saanud. Ka ei 
pea suguosasid õli ehk mõne nutu rohuga 
määrima. Pääle sünnitamise on emak 
seestpidiseid haawasid täis, niisama ka tupp. 
Sünnitamise ajal ei ole seespool olewad 
haiguse idukesed neile haawadele karde- 
tawad, kuna aga wäljaspoolt käte ehk 
muude asjade küljest sisse pääsnud haiguse 
idukesed wäga kardetawad on. Pääsemad 
need wälimised idukesed haawade sisse, siis 
lähemad nad meresse ja terwesse kehasse 
laiali ja wõiwad keha raskesti ära kihw- 
titada. Jäetakse kõik seestpidised läbi kat
sumised ja õlitamised maha, ja hoiab 
nurganaine ennast esimestel päewadel ette- 
waatamata liigutuste eest, iseäranis kohe 
pärast sünnitamist, siis wõib ta julge olla, 
et temale palawikku ei tule. Iseenesest ei 
tule palawikku kunagi. Inimesi, kel pala- 
wikuhaigetega ehk haigetega, kelledel mäda- 
newad haawad, külgehakkawad haigused 
küljes, tegemist on, ei pea kunagi nurga- 
traeste ehk sünnitajate juurde lastama. 
See, kes last ilmale tulles wastu wõtab, 
peab enne hoolsasti oma käed puhtaks 
pesema. Lapse iseäralist seisukorda ei 
tunne manad naesed, kes seestpidiste läbi- 
katsumiste pääle wäga agarad on, emaihus 
mitte, mispärast siis seesugusest läbikatsu
misest kunagi kasu ei ole. Lapse loomu- 
wastast seisukorda on juba wäljaspidi tunda 
ja niisugusel korral peab arsti abi tarwi- 
tama. Kui lapse pää suguosadest mälja 
tuleb, ei pea ema mitte kaasa wäitama. 
Maid ruttu hingama, et snguosadel aega 
oleks järele wenida ja nad ei rebeneks. 
Mahasaamise asemeks on õle- ehk heina- 
kotiga moodi kõige parem. Koti pääle 
pandagu gummiriie ja selle pääle lina. 
Päitsealune ei pea mitte liig kõrge olema. 
Kohe pääle lapse ilmumise peab awitaja 
isik, enne kui laps silmi awanud on, lapse 
silmad 3 protsendilisesse karbooli Meesse 
kastetud puuwilla topiga ehk, kus seda ei 
ole, puhta meega limast ja merest ära

pühkima. Ka lapse suud seestpoolt peab, enne 
kui laps hinganud on, wäikse sõrmega, mille 
ümber puuwill on mässitud ja mis puhta 
meega märjaks tehtud, limast ära puhas
tama. — Pääle pää wäljatuleku tuleb keha 
kergesti mälja, wiimast ei pea aga mitte 
järsku Mälja kistama. Jääb lapse keha 
peatama, siis litsutagu käega pääle selle, 
kui kõhtu mähe õõrutud on, waluhoo 
ajal kõhu pääle. On nabanöör end lapse 
kaela ümber mässinud, siis katsutagu, enne 
kui muu keha mälja on tulnud,' silmust 
üle lapse pää ettewaatlikult tõmmata. 
Seda peab tähele panema, et nabanööri 
ema poole ei kista, mille läbi päramised 
lahti kistakse ja mis elukardetawat were- 
woolu wõib sünnitada. Lapse nabanööri 
küljest äralõikamisega ei ole tarwis ru
tata, maid laps jäetagu rahulikult ema 
külge, aga nii, et ta nabanööri pingule ei 
tõmba ja ta suu waba on, kuni mann 
pesemiseks malmis on seatud. Enne lapse 
nabanööri küljest äralõikamist, köidetakse 
nabanöör kahe sõrme kauguselt lapsenahast 
hästi kõwasti kõma niidiga kinni, selle jä
rel wajutatakse sõrmede wahel meri naba
nööri sees kuni suguosadeni tagasi ja köi
detakse nabanöör meel kord niidiga kinni.

Nabanöör lõigatakse lapse juures olema 
kinniköitmise koha ligidalt ära. Kõik see 
aeg olgu naesterahwas rahulikult selili; 
kõhtu ei tohi mitte õõruda ega litsuda. 
Päramiste wäljatulemisega ei ole mitte 
suurt ruttu; on 3—4 waluhoogu olnud, 
mis nüüd ennast, kui kõhuwalu awalda- 
wad, siis wõib järgmise walu ajal käega 
kõhu pääle litsudes päramisi mälja tulema 
sundida. Ettewaatlikult katsutagu pära
misi suguosade juurest ära wõtta. On 
meel nahad suguosade sees, siis ei tohi 
neid mitte rebida, päramised jäetagu ra
hulikult sinna, sest umbes Vi—1 tunni 
jooksul tulewad nad ise mälja. Ei ole 
nurganaesel pääle sünnitamise mälusid, 
siis peab umbes „2 tunni ootamise järele 
kõhtu õõruma. Oõrumise ajal on käega 
tunda, kuidas kõhus ümargune keha en
nast kõwasti kokku tõmbab. See on kokku - 
tõmbaw emak. Sellel silmapilgul, kui see 
keha kõige kõwem on ja naesterahwas 
mälu tunneb, litsutagu, nagu kirjeldatud, 
kõhu pääle. Kui sünnitamise ajal naba
nööri ei kisutud, kõhtu kohe pääle sündi
mise ei õõrutud ja nurganaene rahulikult 
selili oli, siis tuleb harwa kardetawat
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weretooolu ette. Peaks aga siisgi karde- 
taw werewool tulema, nurganaene pää- 
ümberkäimise üle kaebama, oksendama, ai- 
gutama, külm higi ilmuma, weresoone 
tuksumist wäiksel mõõdul tunda olema, 
siis tehtagu pääalune madalaks, woodi- 
jaluts tõstetagu kas tooli ehk mõne muu 
asja abil kõrgemale. Kõhtu peab nüüd 
õõruma. Osaw õõruja saab käe all kohe 
kõwa keha, emaku, ära tundma > nii pea 
kui emak pehmemaks läheb, peab teda roh
kem õõruma. Niisugusel korral Peab kohe 
arsti abi tarnitama. On päramised wälja 
tulnud, siis Peab ka nurganaest ära pu
hastama. Teda käänatagu ettewaatlikult 
küljepääle; esiti puhastatakse selg sel wiisil, 
et aluslinast kuiwe kohtasid alla pandakse, 
selle järel jalad ja suguosad. Lina tõmma
takse nüüd alt ära ja mitmekordselt kokku
pandud puhas linane riie pannakse rist
luude ja suguosade alla, mille alla ka puhas 
lina tõmmatakse. Kõhu köidikuks on soo- 
witaw toana suurem linane laudlina, 
mis kolmenurka kokku pannakse. Kõhu 
pääle seatakse paksult neljanurka kokku
pandud suurem lina, selle pääle kolme
nurka kokkupandud laudlina ja tõmma
takse pikemad otsad naese selja alt läbi 
ja köidetakse otsad kõhu pääle kinni. 
Mõne tunni pärast peab köidikud kõtoe- 
malt kinni tõmbama, sest et ta pea löd- 
waks läheb. Sellest köidikust on ka see 
kasu, et ta märksalt toähemaks jäänud kõhule 
kindlust annab. Ka pääle nurgatooodi 
aja on soowitaw kuni 3 kuuni kõhuköidi- 
kut kanda. Selleks on sünnis enne kirjel
datud koetud raskejalgsuse köidik. Naeste- 
rahwal on sellega kergem, ja ta et saa 
siis rippuwat kõhtu, kõige selle halwa 
tagajärgedega. Esimese 24 tunni jook
sul on soowitaw weel 3—4 n. liiwakotti 
kõhu pääl hoida, mis werewoolu emakust 
takistab. Naesterabwas kaetagu nüüd 
kinni, antagu talle midagi sooja juua, 
kõige Parem on kammelithee, ja lastagu 
teda nüüd rahuliselt magada. Peaks 
sündimise juures midagi rebenenud olema, 
siis peab selle kinniõmblemiseks arsti 
kutsuma, kus see mitte toõimalik ei ole, 
ehk arst rebenenud koha juba kinni 
õmbles, köidetagu jalad päält poolt 
põlwi toana rätikuga kinni, et haawa- 
ääred hästi koos seisaksiwad ja jalgade 
liigutamisega haaw ennast ei awaks. Kõige 
selle tegewuse juures ei tohi naesterah-

wast üritada, ta ei pea oma keha liigu- 
lama, sest et selle läbi kergesti õhku laien
datud suguosadesse saab tõmmatud, mis 
toaga kardetaw on.

Kõik roojused, mis sünnitamisest tulnud, 
peab kohe toast ära koristatama. Naeste- 
rahwa ase peab kuito olema; ei olnud 
tal sünnitamise ajal gummiriiet all, siis 
peab teda uue puhta õle- ehk heinakoti 
pääle pandama. Ka päramised tulewad 
kohe majast ära toiia, kõige parem on, kui 
neid ahjus ära põletatakse. Nad hakkawad 
roaga ruttu mädanema ja wõitoad selle 
läbi kergesti külgehakkawate haiguste idu- 
keste hallikaks saada. Nurgawoodis peab 
suguosad, millest nüüd rohkesti puhas- 
tusetoett jookseb, katsutama wõimalikult 
kuitoad hoida. Suguosade ette pandagu 
puhast puutoilla, ehk kui seda saada ei 
ole, siis wanu puhtaid nartsusid, neid 
peab aga õige tihti wahetatama. Naeste- 
rahwas peab tihti kusema, wõimalikult iga 
3 tunni tagant, mille jaoks talle kaus alla 
lükatakse. Kõik nurganaese juures tarwi- 
tatatuab asjad hoitagu piinlikult puhtad. 
Söögiks toõib kõiksugu tanguleent, kuiwa 
saia, piimasöökisid, wärsket liha, puuwilja 
tarwitada, wiimast aga mitte toorelt, waid 
keedetult. Pääle tsitroni hapu, ei pea 
muud haput mitte tarwitatama. Tsitroni 
seest -väljapressitud mahla toõib külma 
keedetud wee sisse tilgutada, millest suh
krut juurde lisades toaga hää ja kosutaw jook 
saab. Weini, õlut, wiina, kunstlikult wal- 
mistatud kihisewaid jookisid ei tohi nurga
naene juua, sest nad on kõik terwisele 
kahjulikud. Nurganaene ei tohi enne 
8 ehk 9 päewa woodist üles tõusta.

Peaks rinnad, milledesse harilikult kol
mandal päewal pääle lapse sündimise Piim 
tuleb, toaga kõwad, ühtlasi nurganaesel 
pääwalu ja pistjad rinnus olema, siis 
peab kõhu lahtihoidmise eest muretsema. 
Selleks tarwitatagu theelusika täis ritsi- 
nuse õli ehk joodagu toomingakoore toõi 
senneslehtede theed. Rindasid õõruda ehk 
nõndanimetatud piimapumpa ei ole hää 
tarwitada, see pikendab ainult paranemist. 
On laps surnult sündinud, siis tulewad 
rinnad kohe kõwasti kinni siduda ja wäl- 
jaskäimise eest hästi hoolt kanda. Sün
dinud lapse Pesemise toest ei tohi üle 
28° R. soe olla. Pesemise juures tu
leb selle eest hoida, et toett lapse näo 
pääle ei pritsiks. Lapse nägu ei pea
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mannis üleüldse mitte pestama, maid siis, 
kui laps ära mähitud ott, pestagu nägu 
ja silmad linase lapiga, ilma seebita, kee
detud jaheda meega. Läheb lapsele man
nis pesemise juures Mett silma, siis sün
nitab see silmis põletikku ja mädanemist. 
Ka ei pea lapse silmi kunagi sõrmedega 
puudutama. Ühtlasi tuleb tähele panna, 
et pesemise juures lapsele mett kõrwadesse 
ei lähe. Pesemise Mette pandagu peotäis 
keedu soola, see üritab ihunaha tegewu- 
sele. Kõige parem on last peseda puhta 
willase lapiga, mida aeg ajalt, läbi keetma 
peab. Seepi peab õige Mähe tarwltatama, 
sest ta üritab ilmaaegu lapse õrna ihunahka 
ja sulub wäiksed higiaugud kinni. Kui 
lapse keha sündides mitte paksult mühaga 
kaetud ei ole, siis ei ole seepi pestes Maja 
tarwitada, ainult pääd peab esimese pese
mise juures hästi puhastama. Kui teiste 
kehajagude külge ka pääle esimese pesemise 
mast mähka jääb, siis on see koguni kah
juta. Loomulik arstimise wiis soowitab 
lapse keha karastuseks iga pesemise ajaks 
2 manni üles seada, üks 28 ° ja teine 27 0 
soe, järgmisel päewal 26° ja 25° jne. kuni toa 
soojuseni. Soojas mannis pestakse last, 
aga enne kuiwatamist pistetakse ta mõ
neks silmapilguks külmemasse manni. 
Sellel pesemise musil ei ole ühtegi halba 
tagajärge ja wõib ta kehakõwendamiseks 
wäga hästi mõjuda, Kuiwatuslina ja 
mähkmeid ei tohi enne lapsele ümberpa- 
nemist ahju juures soojendada. Pääle 
selle, kui laps ära kuiwatatud on, wõetakse 
köidik nabawarre ümbert lahti ja köide
takse uuesti hästi kõwasti kinni; köidiku 
otsad lõigatakse lühikeseks ja nabawarre 
juurika ümber mähitakse spirituse sisse 
kastetud puuwillad. Siin juures waada- 
tagu ette, et spiritust kuhugi mujale lapse 
keha pääle ei jookse, mis lapsele suurt 
tvalu teeb. Nabawars Pannakse nüüd 
sirgelt pahemale Poole ja mähitakse naba- 
köidikuga kinni. Spiritusega köidikut peab 
iga päew pääle pesemise uuendama, kuni 
nabawars ära kukub. Nabamädanemist, 
mis lapsele wäga kardetaw on, ei tule siis 
ette. Kunagi ei tohi õlilappi lapse naha 
pääle panna. Nii kaua, kui piima ema 
rinnas ei ole, wõib lapsele wahete wahel 
ilnia suhkruta kammelitheed anda. Suhkru 
ajab lapse kõhu kohutusesse. Kunagi ei 
tohi lapsele lehma piima ehk koort, ei ka 
nutsakut anda. Ka ei pea lapsi musuta-

tama, ega suus ära uätfitatub sööki 
neile andma. Last wõib juba 24 tuntu 
pärast ema rinna külge panna, kui ka 
Meel piima rinnas ei ole; mesine wedelik, 
mida ta rinnast imeb, puhastab lapse 
kõhtu. Selle pääle peab alati maada- 
tama, et lapsele enne kahte tundi rinda 
ei anta. Magab laps, ehk ei anna ta ki
sendamise läbi teada, et ta näljane on, 
siis wõib ka söögitvaheaeg kuni 6 tundi pikk 
olla. Üles äratada ei tohi last kunagi, ka 
mitte siis, kui talle rinda tahetakse anda. 
Mida pikemad söögiwaheajad on, seda 
julgem wõib ema olla, et ta laps terme 
on ja et see hästi kosub. Esimene tuunis- 
märk, et lapse kõht haige, on, et ta ühtelugu 
rinda otsib, hirmsasti kisendab, käed ja ja
lad kokku kisub, mida inimesed harilikult 
„krampideks" nimekamad.

Piim hakkab lapse maos käärima, kui 
talle aega ei anta mao sees ära seedida. 
Ka on maole enesele puhkamiseaega tarwis. 
On nüüd sagedase söötmise ehk nutsaku 
läbi, milles ikka kergesti hapnewaid jagu
sid on, lapse magu haigeks jäänud, siis 
sünnib sääl käärimise läbi piima hapnik, 
mis lapsele hirmust kõhuwalu teeb. Mõist
mata ema katsub nüüd sellega last waigis- 
tada, et talle rinda annab: mõneks 
silmapilguks jääb ka laps magusaks. 
Wärske puuta läbi saab hapnik lapse maos 
wedelaks ja mõneks silmapilguks kaob walu 
ära, aga warsti on ka uuesti söödud piim 
hapuks läinud: laps kisendab jälle. Nii
sugusel korral ei wõi loomulikult magu 
mitte terweks saada, laps jääb kõhnaks, 
ja Palju, tuhandeid lapsi surewad ainult 
sellepärast, et ema toidu andmisega liig 
helde oli. On lapse kõht haige, mida 
ülemaltähendatud märkidest kui ka rohe
lisest wäljaheitest ja seedimata walgetest 
piimatükkidest wäljaheite sees tunda wõib, 
siis Peab etna lapsele rinna andmisega 
meel suuremaid waheaegasidpidama, umbes 
3—4 tundi. Waheajal wõib lapsele ilma 
suhkruta kumeli- ehk senheli theed anda. 
Lapsele antagu iga kord ainult ühte rinda 
ja ta imegu kõht ilma mahetpidamata 
täis. Tahab laps Mähet pidada, siis kõ- 
ditatagu teda natuke pale päält; kui ta 
Meel näljane on, siis saab ta kohe rinnast 
kinni tootma Kui laps pääle rinnasaa- 
mise piima wälja oksendab, siis on ta 
liiga palju söönud. Ema waadaku niisu
gusel korral kella järele palju aega laps
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rinda wõtab ja järgmisel rinna andmise ajal 
wõtku lapse kaks minutit warem rinna küljest 
ära, ja seda tehku ta mõnda kaua, kuni laps 
enam ei oksenda. Seedimata piim, walgetes 
tükkides wäljaheite sees, on tunnistuseks, 
et laps liig tihti ehk korraga liiga palju 
sööb. Wäljaheite peab ühesugune kollane 
olema, mitte toaga wedel ega toaga kõwa, 
ega halina haisuga. Rindasid peab iga
kord Pääle lapse söötmise puuwillaga ja 
spiritusega ära õõruma ja enne lapse 
söötmist külma keedetud weega pesema. 
Last ei pea algusest pääle mitte süles kan
tama, toaid ainult siis, kui talle rinda antakse. 
Hällitamine, niisama ka käte pääl kand
mine ja kõigutamine on lapsele kahjulik. 
Kui kõik seda, mis eespool öeldud, 
algusest pääle tähele pannakse, siis saab 
laps rahulik olema ja hästi kosuma. 
Lapse kisast märkab ema, et lapsel mi
dagi toiga on, olgu, et ta ennast mär- 
märjaks on teinud, mõni putukas teda 
hammustanud ehk midagi muud. Märg 
ei tohi laps kunagi olla. Kohe pääle 
sündimise on hää 'last natukene karjuda 
lasta, sest see puhastab lapse kopsu ja 
edendab toere ringjooksu. Kui laps ilma
aegu kisendab, siis ei pea teda mitte sülle 
tootma. Lapse asemeks on kõige parem

kaera õlgedega täidetud ja wähe kõrgema 
pääalusega kott, kus ta mähitult ehk mäh- 
kimata lamab. Lapse ase ei tohi mitte sooja 
ahju juures olla, waid selleks olgu niisugune 
koht, kus tolmu ega tuuletõmbet ei' ole. 
Tuba ei tohi toäga soe olla, 15—17° R. 
on küllalt. Kui õhk toas toäga kuito on, 
siis on soowitaw toett maha pritsida, ehk 
märjaks tehtud käterätik lapse aseme ligi
dale üles riputada. Last ärgu mähitagu 
ega kaetagu kunagi toäga soojalt, s. o. nii 
kinni et ta higistab. Lapse kael, mis kergelt 
higistab, _ ei tohi katsudes kunagi märg 
olla. Kui seda mitte tähele ei panda, siis 
saab laps palawusetoistrikud, mis siis hästi 
nähtawale tulewad, kui laps kisendab ehk 
kui tal palato on ja nad lapsele sügeledes 
toaetoa teetoad. Need wistrikud kaowad 
aga kohe ära, kui last enam nii soojalt kinni 
ei" kaeta. Sutoel wäljas Päikese paistel ehk 
soojas toas on toäga hää last wahete 
wahel koguni paljalt olla lasta, mis talle 
nähtawalt rõõmu teeb, kui ta oma liikmeid 
toälja sirutada wõib.

Mõistlik ema, kes nende nõuuandmiste 
järele teeb, saab tõesti oma lapsest rõõmu 
tundma. Sünnib see, siis on selle wäikse 
kirjatöö kirjutamise otstarbe ka täidetud.
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